国家工商行政管理总局关于印发王东峰副局长在全国工商系

统食品安全工作会议暨商品质量监管网络建设经验交流会上

的讲话的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B7_A5_E5_c80_310592.htm 国家工商行政管理

总局关于印发王东峰副局长在全国工商系统食品安全工作会

议暨商品质量监管网络建设经验交流会上的讲话的通知（工

商消字[2007]23号）各省、自治区、直辖市及计划单列市、副

省级市工商行政管理局： 2007年1月23日至24日，全国工商系

统食品安全工作会议暨商品质量监管网络建设经验交流会在

北京召开。会议的主要任务是深入贯彻落实党的十六届六中

全会和温家宝总理、吴仪副总理的重要批示、指示，以及全

国工商行政管理工作会议精神，总结2006年食品安全专项整

治工作，安排部署2007年食品安全监管工作，交流各地流通

领域商品质量监管网络建设工作经验，推进食品安全专项整

治和商品质量监管工作继续深入开展。现将王东峰副局长在

会议上的讲话和在会议结束时的总结讲话印发给你们，请结

合本地实际，认真贯彻落实。 二00七年一月二十九日切实维

护食品市场秩序 积极促进和谐社会建设--在全国工商系统食

品安全工作会议暨商品质量监管网络建设经验交流会上的讲

话国家工商行政管理总局副局长 王东峰(2007年1月23日) 这次

全国工商系统食品安全工作会议暨商品质量监管网络建设经

验交流会，是继全国工商行政管理工作会议之后总局召开的

一次非常重要的专项会议，主要任务是深入贯彻落实党的十

六届六中全会和温家宝总理、吴仪副总理的重要批示、指示

，以及全国工商行政管理工作会议精神，总结2006年食品安

全专项整治工作，安排部署2007年食品安全监管工作，交流

各地流通领域商品质量监管网络建设工作经验，推进食品安

全专项整治和商品质量监管工作继续深入开展。 党中央、国

务院和总局党组对食品安全监管和消费者权益保护等工作高

度重视。不久前，温家宝总理先后对工商行政管理工作和加

强农村食品市场监管工作两次作出重要批示，吴仪副总理也

对食品安全监管、农村食品市场整治和商品质量监管等工作

作出重要指示，指明了工商行政管理机关围绕国民经济发展

全局发挥职能作用的目标和方向，对深入开展食品安全专项

整治提出了新的要求，这对于进一步做好当前和今后的食品

安全监管工作具有十分重要的指导意义。在年初召开的全国

工商行政管理工作会议上，周伯华局长代表总局党组所作的

两次重要讲话，对今年食品安全监管、农村食品市场整治、

商品质量监管工作进行了总体部署。本次会议前，周伯华局

长又对食品安全监管等工作作出了重要指示。各级工商行政

管理机关和广大干部要深刻学习领会精神实质，认真抓好贯

彻落实。 这次会议，在总结和部署工作的同时，还安排相关

省、市工商局进行大会交流商品质量监管网络建设经验，并

将实地参观北京市工商局食品安全监管和商品质量监控信息

化网络系统。希望大家集中精力认真开好会议，相互交流，

相互学习，深入探讨，共同提高。下面，我讲几点意见： 一

、充分肯定2006年流通环节食品安全专项整治工作成绩，高

度重视和解决存在的突出问题。 2006年，全国各级工商行政

管理机关坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导

，认真贯彻十六届五中、六中全会精神，全面落实科学发展

观，根据国务院和全国整顿规范市场经济秩序领导小组的部

署，按照总局党组和全系统年度工作会议的要求，切实履行

职责，严格依法行政，不断改革创新，加大工作力度，深入

开展食品安全专项整治，各项工作取得了显著成效，为营造

良好的发展环境、促进和谐社会建设、实现“十一五”时期

工商行政管理工作的良好开局，发挥了重要作用。 (一)依法

清理规范食品经营主体资格取得阶段性成效。各地结合企业

年检、个体工商户验照和日常市场检查，按照“谁登记、谁

规范、谁负责”的原则，由各级登记注册机关对辖区从事食

品生产经营的企业和个体工商户逐户审核，依法规范食品经

营主体资格。按照“谁监管、谁清理、谁负责”的原则，由

县级工商局组织基层工商所，对辖区食品生产经营者进行逐

户清查。通过依法清理主体资格、查处食品无照经营、规范

主体准入行为，进一步摸清了食品经营主体状况，完善了食

品经营主体信用分类监管和经济户口管理制度，为有效监管

奠定了基础。据统计，全国共有食品经营主体469．3万户。

其中食品生产加工企业9．68万户、个体工商户34．59万户；

流通环节食品经营企业34．58万户、个体工商户253．94万户

；餐饮业企业13．55万户、个体工商户122．97万户。全国工

商行政管理机关共检查食品经营主体1040万户次，清理出有

问题的经营主体36万户，查处取缔无照经营15．18万户，吊

销营业执照4629户。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com